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Определение системы предупредительных мер в деятельности нало-
говых органов Республики Беларусь является основой для выявления
неиспользуемых резервов, повышения эффективности налогового адми-
нистрирования, совершенствования форм и методов государственного
управления, а также формирования необходимых условий защиты прав
плательщиков налогов, сборов (пошлин).

Специфика административно-предупредительных мер заключается в
том, что для их применения не требуется факта нарушения. Нарушения
могут появиться, если эти меры не будут осуществлены, что позволяет
им быть важнейшим средством превенции и иметь четко выраженную
профилактическую направленность.

Предупреждение – действие со значением предупредить, т. е. зара-
нее известить, осведомить; заранее принятыми мерами помешать чему-
либо осуществиться, наступить; предотвратить; сделать что-либо ранее
кого-либо; опередить. Как видно, предупреждение признает многообра-
зие каких-либо действий, а значит, предполагает разработку мер соци-
альных, правовых, организационных, тактических и др. Осуществление
этих мер должно быть систематическим. Система в действиях ведет к
максимально быстрому достижению цели,  тех результатов,  которые мы
хотим иметь от предупредительной деятельности.

В качестве основного средства создания эффективного механизма
предупредительной деятельности в деятельности налоговых органов Рес-
публики Беларусь предлагается разработать Концепцию развития разъяс-
нительной работы налоговых органов и повышения налоговой культуры
плательщиков (далее – Концепция) как правового средства, комплексной
системы мер, имеющей практическое значение.

Формирование Концепции должно закрепить общие принципы, пра-
вила и процедуры применения налоговыми органами предупредительной
деятельности, определить задачи и цели, а также организацию и меха-



низм реализации. Концепция должна включать такие направления, как
разъяснительно-предупредительную деятельность, просветительскую
деятельность, консультационную деятельность.

Основными целями и задачами должны стать формирование налого-
вой культуры общества, с тем чтобы уплата налогов стала нормой жизни,
добровольной обязанностью, обыкновенной привычкой; формирование
негативного отношения к фактам уклонения от уплаты налогов, искоре-
нение иждивенческих настроений, когда лица, не уплачивающие налоги,
наравне с добросовестными плательщиками пользуются социальными
программами государства. При этом необходимо защитить финансовые
интересы государства и стимулировать добросовестное исполнение пла-
тельщиками налогового обязательства.

Для достижения целей, поставленных в Концепции, необходимо ак-
тивное участие в этой работе налоговых органов, иных органов государ-
ственного управления всех уровней, субъектов предпринимательской
деятельности и общественных организаций, налаживание долгосрочных
партнерских отношений между налоговыми органами и деловыми круга-
ми, а также научной общественностью.


